
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 394 DEL 03 AGOSTO 2020 

 

Pratica n. 33112  del 31-07-2020  

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Approvazione delle attività di animazione svolte dall’Azienda Agro Camera per la 

manifestazione Fruit Logistica edizione 2020 e contestuale liquidazione della 

somma di €. 7.516,46.= sull’impegno n. 85/2020. Codice Creditore n. 2481. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Valeria Michetelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott. Mariano Mampieri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Maurizio Salvi) 

____________________________ _____________________________                  Firmato: Maurizio Salvi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Mariano Mampieri) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.02.005 7.516,46 € 2020 85 24/12/2019 2481 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ 
____________________________

_ 
_______________________ 

 
 

Il Direttore Generale          ________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 394 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 03 AGOSTO 2020 

 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. 394 DEL 03 AGOSTO 2020 

 

OGGETTO: Approvazione delle attività di animazione svolte dall’Azienda Agro Camera 

per la manifestazione Fruit Logistica edizione 2020 e contestuale 
liquidazione della somma di €. 7.516,46.= sull’impegno n. 85/2020. 
Codice Creditore n. 2481. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a sé la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali della 
Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è 

stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 
”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 

disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 

stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 

indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

TENUTO CONTO che: 

• La Regione Lazio ha partecipato alla fiera internazionale FRUIT LOGISTICA 

(Berlino dal 05 al 07 Febbraio 2020), e per le attività di animazione questa 
Agenzia ha incaricato, con nota formale prot. Arsial n. 10377/2019, l’Azienda 

speciale Agro Camera; 

• Il progetto di animazione ha sostenuti dei costi pari a € 7.076,00.= iva 
inclusa, al quale vanno aggiunti i costi sostenuti dal personale di Agro Camera 

presente alla manifestazione, corrispondenti a € 440,46.= come da giustificativi 
inviati; 

CONSIDERATO che si è ritenuto destinare la somma di € 7.516,46.=, assunta con 
l’impegno n. 85/2019 nella determinazione dirigenziale 936/2019;  

VISTA la nota 6 luglio 2020, protocollo ARSIAL n. 6226/2020, con la quale Agro 

Camera chiede l’erogazione del saldo per le attività svolte in occasione della fiera 
in oggetto; 

RITENUTO di dover approvare, a seguito della verifica effettuata, i giustificativi 
presentati da Agro Camera e registrati con prot. Arsial n. 6002/2020 e 
6003/2020, nonché di liquidare la somma complessiva pari a € 7.516,46.= 

sull’impegno n. 85/2020,  Codice Creditore n. 2481, determinazione n. 
936/2019; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il quadro delle attività svolte dall’Azienda Agro Camera nell’ambito della 
manifestazione FRUIT LOGISTICA 2020, come da progetto accettato con nota 

prot n. 10377/2019 e da giustificativi registrati con prot. Arsial n. 6002/2020 e 
n. 6003/2020; 



 

DI LIQUIDARE la somma complessiva pari ad 7.516,46.=, sull’impegno n. 85/2020,  

sul capitolo 1.03.02.02.005, gestione di competenza 2020 che reca la necessaria 
disponibilità (CIG ZF72B3E09A), a favore dell’Azienda Agro Camera (Codice 

Creditore 2481) con sede a Roma in Via Dè Burro n. 147 – CAP 00186 - C.F. e 
P.IVA 08780771005, con contestuale disimpegno di € 59,54.=. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs n. 

33/2013 

23 1 d  X  X  

 

         


